DESTINAÇÃO DOS RECURSOS 

Origem 
Classificação 

Funcional 
Descrição da 

Classificação Funcional 
Natureza da Despesa Valor 

24.00.00 - RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA 99.999.9999.9.0999 Reserva de Contingência 9.9.99.99.00 - Reserva de Contingência R$148.000,00 (cento e quarenta 

e oito mil reais) 

Código 
Identificação da 

UG 
Classificação 

Funcional 

Descrição da 
Classificação 

Funcional 

Natureza da 
Despesa 

Finalidade 
Identificação 
da Entidade 

Valor 

EPIO 

12.01.00 - 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
TURISMO E 
CULTURA 

23.695.0043.2.0156 
Marketing, Divulgação, 

Promoção, Apoio e 
Realização 

3 3.3.90.00.00 
APLICACOES 

DIRETAS 
Realização de eventos gerais 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

TURISMO E 
CULTURA 

R$148.000,
00 (cento e 
quarenta e 

oito mil 
reais) 

JUSTIFICATIVA 

A realização de festas gerais no Município de Aracruz configura instrumento estratégico de promoção cultural, lazer coletivo e coesão social, ao fortalecer 
a identidade local e valorizar manifestações e tradições que compõem o patrimônio cultural do município.